
ORDIN
pentru aprobarea modelului și conținutului formularului „Notificare de conformare

RO e-TVA”, precum și a procedurii de transmitere a notificării

Având în  vedere prevederile art. 5 alin. (6)  și  (7)  și  ale art. 16 din  Ordonanța  de  urgență  a 
Guvernului nr. 70/2024 privind unele măsuri de implementare și utilizare a decontului precompletat 
RO e-TVA  și  valorificarea datelor  și  informațiilor  prin  implementarea unui  sistem de  guvernanță 
specific, precum și alte măsuri fiscale, cu modificările și completările ulterioare, și avizul conform al 
Ministerului Finanțelor comunicat prin Adresa nr. 743.216 din data de 25 august 2024,

în  temeiul  prevederilor art.  5 alin.  (5) din  Ordonanța  de  urgență  a Guvernului  nr.  70/2024 
privind  unele  măsuri  de  implementare  și  utilizare  a  decontului  precompletat  RO  e-TVA  și 
valorificarea datelor și informațiilor prin implementarea unui sistem de guvernanță specific, precum și 
alte  măsuri  fiscale, cu  modificările și completările  ulterioare,  și  ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale 
art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției 
Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art.1. -  Se  aprobă  modelul  și  conținutul  formularului „Notificare de conformare RO e-TVA” 
prevăzut în anexa nr. 1.

Art.2. - Se aprobă Procedura privind modalitatea de transmitere a formularului „Notificare de 
conformare RO e-TVA”, prevăzută în anexa nr. 2.

Art.3. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art.4. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art.5. - Direcțiile de specialitate din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, Direcția 
generală de administrare a marilor contribuabili, direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și 
unitățile  fiscale subordonate acestora vor lua  măsuri  pentru ducerea la  îndeplinire  a prevederilor 
prezentului ordin.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,
Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 29 august 2024.
Nr. 6.234.



ANEXA   Nr.   1  

Agenția Națională de Administrare Fiscală
Nr.  .........................

Data zz/ll/aaaa

NOTIFICARE DE CONFORMARE RO e-TVA

Denumirea contribuabilului/plătitorului ..............................................

Codul de identificare fiscală ....................................

Potrivit  prevederilor  art.  5  alin.  (5),  (6)  și  (7)  din  Ordonanța  de urgență  a  Guvernului  nr. 
70/2024 privind unele măsuri de implementare și utilizare a decontului precompletat RO e-TVA și 
valorificarea datelor și informațiilor prin implementarea unui sistem de guvernanță specific, precum și 
alte măsuri fiscale, cu modificările și completări ulterioare, a fost emisă prezenta notificare în scopul 
verificării diferențelor rezultate din compararea valorilor înscrise  de dumneavoastră în decontul de 
taxă pe valoarea adăugată (formularul 300) cu cele din decontul precompletat RO e-TVA aprobat 
prin  Ordinul  președintelui  Agenției  Naționale  de  Administrare  Fiscală  nr.  3.775/2024  pentru 
aprobarea modelului și conținutul formularului „Decont precompletat RO e-TVA”, în coloana „TVA”, 
corespunzătoare rd. 9, 10 și 11, aferent lunii/trimestrului/semestrului/anului .............................. .

Din analizele efectuate de organul fiscal asupra datelor și informațiilor privind taxa pe valoarea 
adăugată colectată din decontul de taxă pe valoarea adăugată, depus de dumneavoastră, la rd. 9, 
10 și  11 cu cele corespunzătoare din decontul  precompletat  RO e-TVA au rezultat  următoarele 
diferențe:

Decont taxă pe valoarea adăugată nr. .........................
Decont precompletat 

RO e-TVA
Diferențe

LIVRĂRI DE BUNURI/PRESTĂRI DE SERVICII ÎN INTERIORUL ȚĂRII ȘI EXPORTURI 

9 Livrări de bunuri și prestări de servicii, taxabile cu cota de 19%

10 Livrări de bunuri și prestări de servicii, taxabile cu cota de 9%

11 Livrări de bunuri și prestări de servicii, taxabile cu cota de 5%

Potrivit art. 5 alin. (8) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024, cu modificările și 
completările  ulterioare,  aveți  obligația  să  transmiteți  rezultatul  verificărilor  realizate  asupra 
diferențelor, în termen de 20 de zile de la data primirii prezentei notificări.

Prezenta notificare nu reprezintă act  administrativ  fiscal  în  sensul  prevederilor  art.  46 din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.



ANEXA   Nr.   2  

PROCEDURĂ
privind modalitatea de transmitere a formularului „Notificare de conformare RO e-TVA”

1. Notificarea  de  conformare  RO  e-TVA  se  transmite  contribuabililor/plătitorilor,  persoane 
impozabile  înregistrate în  scopuri de TVA conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal,  cu  modificările și  completările  ulterioare, care trebuie  să depună  la organele 
fiscale competente, pentru fiecare  perioadă fiscală,  un decont de  taxă, până  la data de 25 
inclusiv a lunii următoare celei în care se încheie perioada fiscală respectivă, potrivit art. 323 
alin. (1) din Codul fiscal,  în situația în care se identifică diferențe semnificative între valorile 
precompletate prin intermediul decontului precompletat RO e-TVA și  valorile completate de 
către persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA prin decontul de taxă pe valoarea 
adăugată.

2. Notificarea de conformare RO e-TVA conține informații privind diferențele semnificative între 
valorile completate de către persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA prin decontul 
de  taxă  pe  valoarea  adăugată  (formularul  300)  și  valorile  precompletate  prin  intermediul 
decontului precompletat RO e-TVA aprobat prin Ordinul  președintelui Agenției Naționale  de 
Administrare  Fiscală  nr.  3.775/2024 pentru  aprobarea modelului  și  conținutul  formularului 
„Decont precompletat RO e-TVA”.

3. Notificarea  de  conformare  RO  e-TVA  se  transmite,  pentru  fiecare  perioadă  fiscală  de 
raportare, persoanelor impozabile înregistrate în scopuri de TVA conform art. 316 din Legea 
nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  prin  mijloace 
electronice, în termenul prevăzut de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2024 privind 
unele măsuri de implementare și utilizare a decontului precompletat RO e-TVA și valorificarea 
datelor și informațiilor prin implementarea unui sistem de guvernanță specific, precum și alte 
măsuri fiscale, cu modificările și completările ulterioare.

4. În termen de 20 de zile de la data primirii  notificării,  potrivit art. 5 alin. (8) din Ordonanța de 
urgență  a  Guvernului  nr.  70/2024,  cu  modificările  și  completările  ulterioare,  persoana 
impozabilă înregistrată în  scopuri de TVA are  obligația să transmită  ca  răspuns la aceasta, 
prin mijloace electronice, rezultatul  verificărilor  realizate asupra  diferențelor  comunicate prin 
Notificarea de conformare RO e-TVA.

5. Prevederile pct. 4 intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025.

6. În cazul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA la încasare conform art. 282 alin. 
(3)-(8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 
prevederile pct. 4 intră în vigoare începând cu data de 1 august 2025.

7. Notificarea de conformare RO e-TVA nu constituie act administrativ fiscal în sensul art. 46 din 
Legea  nr.  207/2015  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  cu  modificările  și  completările 
ulterioare.
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